MODELO DE REQUERIMENTO PARA A CONSTRUÇÃO E EXPLORAÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁRIA

Ao Senhor
Diretor Geral da Agência Nacional de Transportes Aquaviários –Antaq
W3 Norte SEPN 514 BL E - Asa Norte
70760-545    Brasília -  DF

Assunto: Autorização para ____________ (exploração e/ou construção) de ______________ (informar a modalidade de instalação portuária, terminal de uso privado;  estação de transbordo de carga; instalação portuária pública de pequeno porte ou  instalação portuária de turismo).

Senhor Diretor Geral,

Pelo presente informo que a empresa _____________________ (nome da requerente), com sede na ___________________ (endereço da sede da requerente), registrada no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº ___________ (número do CNPJ/MF da sede da requerente), pretende ___________ (explorar e/ou construir ou alterar o perfil de carga da) instalação portuária na modalidade ____________ (informar a modalidade da instalação portuária) localizada (ou a ser construída) na ________________ (endereço completo), com as seguintes características principais:

a) Região geográfica na qual será implantada a instalação portuária (Município/UF e umpar de coordenadas geográficas no sistema SIRGAS2000):
b) Perfil das cargas (granel líquido e gasoso, granel sólido, carga geral e/ou carga conteinerizada);
c) estimativa do volume de cargas ou de passageiros a ser movimentado nas instalações portuárias (movimentação máxima anual).
Com fundamento nos artigos 8º e 9º da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, bem como nos artigos 13, V, "c", 14, III, "c", 27, XXII, e 44 da Lei no 10.233, de 5 de junho de 2001, e nos artigos 26 e 27 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, venho manifestar interesse na obtenção de autorização para _______________ (exploração e/ou construção) de instalação portuária na modalidade ______________,(TUP, ETC, IP4 ou IPTur) nos termos da documentação anexa.

Nestes termos,
Pede deferimento
Local, (data)
(Nome do Responsável Legal da empresa ou procurador)